diário oficial Nº 35.060   79Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

VIGÊNCIA: 28/07/2022 a 28/01/2023
VALOR: R$ 283.563,29
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE02100
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1489.7608 449051 0101/0301/ 0106/ 0306/6101/ 6301
07101 15.451.1508.7556 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Mauriti, 474, Fundos, Telégrafo sem fio, Belém-PA, CEP 66.093-000
Telefone: (91) 98454-4163

Protocolo: 833241

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 51/2021 – CP Nº 03/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90 Estrutural Construções e Serviços Ltda - CNPJ nº
08.928.777/0001-22
OBJETO: Urbanização da Orla Beira Mar da Praia Grande, no municipio de
Salvaterra, neste Estado.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d e Rea-
justar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º da Lei Federal
nº 8.666/93
Valor do Reequilíbrio: R$ 80.157,43
Percentual do Reajuste: 11,6286%
Período de execução: 02/03/2022 a 01/03/2023
Dotação Orçamentária: 07.101.15.695.1498-.7658 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 27/07/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 833042
1º TAC 58/2021 – CP Nº 08/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Transterra. Logística E Empreendimentos Ltda- EPP – CNPJ
19.254.583/0001-05
Objeto: Reforma, ampliação e adequação do prédio da SEPLAD, no muni-
cípio de Belém, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. art.
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 256.579,06
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 07101 15. 451. 1508. 7552 449051 0101/0301
Data da Assinatura: 27/07/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 833244

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 71/2021 – Reforma para instalação do novo sistema de pre-
venção e combate a incêndio e pânico da Fundação Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no município de Belém/PA.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, §
8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 11,5402%
Período de execução: 24/04/2022 a 23/04/2023
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1427.8289
Data de Assinatura: 27/07/2022
Contratada: Norte Proteção Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 833416

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0955/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/891979, de 13/07/2022–
DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de  08 a 12/08/2022, o deslocamento
dos servidores ALEXANDRE JOSÉ ALMEIDA DE ALENCAR, Matrícula nº
5907413/3, Cargo/Função: Diretor, e ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEI-
DA, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas,

autorizados a viajarem ao Município de Óbidos/PA, anteriormente conce-
dida para o dia o período de 01 a 05/08/2022, através da PORTARIA Nº
0891/2022, de 18/07/2022, publicada no DOE nº 35.052, de 20/07/2022,
em virtude da solicitação da equipe municipal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 833106
PORTARIA Nº.0957/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/935136, de 25/07/2022
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Pavimentação da Avenida Anajás em Blokret,
no perímetro compreendido entre passagem trinta de novembro e Se-
bastião Amado, no Sistema de Abastecimento de água no Bairro Parque
Universitário no Município de Breves/PA e Execução de Pavimentação no
Município de Portel/PA.
DESTINO: Breves/Portel/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 02 a 05/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 833107
PORTARIA Nº. 0958/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/935392, de 25/07/2022
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras do Convênio 87/2022- Reforma e Revita-
lização das instalações do Estádio Almir Gabriel, Convênio 36/2022- Cons-
trução de uma Quadra Poliesportiva Coberta, Convênio 136/2022-Constru-
ção da Rotatória no Cartão Postal, Convênio 233/2022 -Prolongamento da
Av. Tancredo Neves e Convênio 163/2022- Reforma da Câmara Municipal.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao Município de Goianésia
do Pará/PA.
DESTINO: Goianésia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 08 a 10/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 833108

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0959/2022, DE 26 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/933675, de 25/07/2022 e os
termos do Memorando nº. 9/2022, de 25/07/2022-CCPL/SEDOP.
R E S O L V E:
- TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 20 (vinte) dias de férias do
servidor WILSON PRUDÊNCIO DE MOURA FILHO, matrícula nº. 5950417/1,
ocupante do Cargo de Assessor II; para um momento oportuno, anterior-
mente concedida através da PORTARIA Nº. 1019/2021, de 29/12/2021,
publicada no DOE n° 816, de 30/12/2021, referente ao período aquisitivo
05/08/2020 a 04/08/2021.
– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retro-
ativo a 25/07/2022. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 833039